

Sundhedshus på Mojs stødt på helt uventet modstand

Eldre lægepar springer fra lige før målstrengen



Dansk Banks tidligere lokaler på hovedgaden i Knebel ser ud til at skulle omdannes til en ny familie-lægepraksis – altså et privat lægehús i konkurrence med borgerforeningens fælles sundhedshús.

land fået en husleje-garanti for de næste 7 år, så lejerne ikke kommer til at betale ekstra, hvis et lejemål kommer til at stå tomt i en periode.

Hele ideen med Sundhedshuset i Knebel er at sikre mol- og helboerne bl.a. lokal læge- og tandlæge-betjening ved at etablere de bygningsmæssige rammer til at fagligt fællesskab mellem læger, tandlæger, sygeplejersker, psykologer og terapeuter. Læger, tandlæger og andre sundhedspersoner behøver så kun at købe en praksis (et såkaldt yder-nummer), men behøver ikke samtidig at købe bygninger. Projektet er blæstempleet af Region Midtjylland, LA-G-Djurs-land, Fødevarerministeri-

et og Syddjurs kommune, ligesom der i forskellige offentlige kasser er hentet 1,8 mio.

Andre steder i 'udkants-Danmark' har man svært ved at rekruttere nye praktiserende læger, efterhånden som de nuværende læger går på pension. Den situation har borgerforeningen på Mojs sat sig for at undgå.

Folketidende har talt med læge Lisbeth Jørgensen, Knebelbro, men det har ikke været muligt at få en kommentar til den kritik, som Borgerforeningen fremfører mod lægeparret.

Af Niels Brandt

- Jeg har helt ærligt ikke mødt et eneste menneske, som forstår den her udvikling. Det er ærgerligt, men det ændrer ikke noget ved, at Borgerforeningen selvfølgelig arbejder videre med Sundhedshuset i Knebel, og der skal også nok stå et nybygget hus færdig senest i foråret 2012. Vi har stadig både læger, tandlæger, psykologer og andre sundhedspersoner med i projektet.

Jørgen Ørugaard, formand for Borgerforeningen Mols, er ét stort spørgsmålstegn, når han skal forklare, hvorfor molboernes ældste læger pludselig har meldt sig ud af projekt sundhedshus i Knebel. Lægerne Lisbeth og Palle Jørgensen i Knebelbro har ifølge formanden i stedet købt Danske Banks tidligere bygninger og vil fortsætte som en 100% privat lægepraksis.

- Jeg fatter det simpelt hen ikke, men vi må tage beslutningen til efterretning, og jeg kan kun sige, at de 2 læger er velkomne tilbage i folden, hvis de skulle ombestemme sig, siger formanden.

Dermed er døren åben, men samtidig gør borgerforeningen på sin hjemmeside det krystalklart, at bestyrelsens finder lægernes sololøb kritisabelt og i det hele taget betrag-

ter det som en rigtig dårlig idé med en ny lægepraksis i den tidligere bankbygning.

Her bliver der ifølge Borgerforeningen så få parkeringspladser, at der bliver kamp om dem mellem personale og patienter samt kunder til post- og dagligvarebutikken, som ligeledes har ret til det lille parkeringsareal. Et sandt trafikkaos til gene for alle parter, hedder det.

Helt grotesk situation

- Tankerne om et Sundhedshus kom til veje bl.a. for - inden for en tidshorisont på 3-5 år - at sikre det bedst mulige grundlag for et generationsskifte i de nuværende lægepraksis og undgå praksisophør på Mols og Helgenæs. Det har der hele tiden været fuld enighed om - også blandt lægerne. Mottoet skulle være faglighed, fællesskab og fleksibilitet i det nye Sundhedshus, fordi nye læger foretrækker fællesskab frem for enkeltmandspraksis.

- Den ene lægepraksis vil nu forhindre den mulighed og tilbyde nye læger en ombygget klinik i en tidligere bankbygning, og det faglige fællesskab forsvinder ud i den blå luft, lyder kritikken på hjemmesiden.

Borgerforeningens bestyrelse mener ligefrem, at molboerne der-

med er havnet i en nærmest grotesk situation.

Danmarks billigste husleje

Ifølge Jørgen Ørugaard bliver situationen endnu mere grotesk af, at borgerforeningens fællesprojektet stadig væk udvikler sig endda yderst gunstigt. Den selvejende fond, der skal eje det nye sundhedshus i Knebel, har således fået en donation på ikke mindre end 5 millioner kr. og er desuden i forhandlinger med kirken om at købe en attraktiv byggegrund ved Sognehuset til en gunstig pris. Alt sammen forventes det at føre til, at projektet kan tilbyde en husleje så lav, at formanden ikke tøver med at beskrive den som 'den lavest tænkelige', ja måske endda den billigste i hele landet.

- Men det er så til gengæld også, hvad der skal til. I et udkantsområde som vores er vi nødt til at kunne komme op med noget billigere, bedre og mere attraktivt - ellers får vi ikke læger og andet sundhedspersonale til at vælge os frem for Århus.

- Og det kan vi. Vi agter inden for projektperioden, der varer 2 år, at realisere byggeriet af et nyt sundhedshus, hvor lejerne endda kan anvise, hvordan de ønsker lokalerne indrettet. Desuden har vi fra Region Midtjyl-